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Finansējums
Šogad finansējums ir 289 miljoni 
eiro. No kuriem 221 miljoni eiro ir 
valsts budžets, 13 miljoni eiro – ES 
Kohēzijas fonda (KF) finansējums, 
bet 55 miljoni eiro – ES atveseļoša-
nas fonda (AF) finansējums.

Jūs jautājat
Kādi smagā transporta līdzekļi 
drīkst pārvietoties pa grants 
ceļiem, iestājoties šķīdonim?

Jānis Vitenbergs: 
Ceļi nav vienkārši infrastruktūras objekts, 
bet gan garants tam, lai saglabātu dzīvību 
Latvijas reģionos. Un šis ir iemesls, kāpēc 
tieši vietējie ceļi un reģionu sasniedzamība 
ir mana prioritāte.

Baltijas reģions
Igaunija un Lietuva šogad fokusē-
sies uz esošā valsts ceļu tīkla atjau-
nošanu un uzturēšanu.  

Būvdarbu plāni 
2023. gadam

Kartes un saraksti ar valsts ceļu posmiem, uz kuriem šajā būvniecības sezonā 
plānoti remontdarbi.

Skaitļi un fakti 
Interesanti fakti ko vienmēr esi 
vēlējies uzzināt par šķembām un 
granti.
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Interesanti fakti, ko vienmēr esi vēlējies
uzzināt par šķembām un granti
Šķemba sieviešu dzimtes 4. deklinācijas lietvārds. Gabals, parasti šķautņains, kas ir atdalījies vai atdalīts 
no kaut kā. Grants: sieviešu dzimtes 6. deklinācijas lietvārds. Irdens drupu nogulumu iezis, kas sastāv no 
dažādu iežu graudiem. (AVOTS: www.tezaurs.lv)

121,8 m

36 000 kg

30 000 kg

SMILTS – GRANTS
MAISĪJUMS

FREDS
FLINSTONS

Latvijas ceļu ar šķembu un 
grants segumu kopgarums
(53 600 km) pārsniedz zemes-
lodes apkārtmēru pa ekvatoru
(40 000 km).

Pasaules tālākais metiens ar 
šķembu ir 121,8 metri.

20 m3 ietilpības kravas auto
var iebērt aptuveni 36 000 kg 
smilts – grants maisījuma.

Iespējams, atpazīstamākais 
šķembu ieguves darbinieks 
pasaulē ir Freds Flinstons.

Valsts ceļu tīklā aptuveni 50% 
ceļu ir ar šķembu un grants 
segumu.

Ceļa segā lielākā šķemba drīkst 
būt līdz 90 mm, mazākā 
šķembas – 2 mm.

LOSANDŽELOSAS KOEFICIENTS

Izstrādāja Losandželosas inženieri 20. gs. 20. gados. Ar tā palīdzību nosaka 
šķembu stiprību un izturību pret nodilšanu jeb drupinājumizturību. 
Lai veikti vienu testu ir nepieciešamas aptuveni 2000 šķembas 10–14 mm 
izmērā.

Populārākie testi šķembām 
LVC laboratorijā ir:
• Granulometriskais sastāvs 
• Plākšņainība
• Losandželosas koeficients

2022. gadā LVC laboratorijā
testēšanai piegādāti aptuveni 
30 000 kg šķembu.

Latvijā iegūta dolomīta cietība
pēc Mosa skalas ir 3,5–4, kas ir 
nedaudz augstāka kā vara 
monētai, bez zemāka kā 
parastajam stiklam. Mosa skala
raksturo materiāla cietību ar tā
spēju ieskrāpēt mīkstāku 
materiālu.

Granītu Latvijā ieved pamatā no 
Skandināvijas un tā šķembas 
izmanto pamatā ceļa seguma 
virskārtās.

 DOLOMĪTA CIETĪBA

Grants ir nogulumiezis, bet 
šķembas iegūst no dolomīta, 
grants un granīta. Abus izmanto
ceļu būvdarbos. 
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Reģioniem 
lielāka uzmanība

CV
Jānis Vitenbergs

Amats: satiksmes ministrs

Darba pieredze: 
01.11.2022.–14.12.2022.  14. Saeimas deputāts
26.05.2022.– 01.11.2022.  13. Saeimas deputāts
03.06.2021.–18.05.2022.  ekonomikas ministrs
20.05.2021.–02.06.2021.  13. Saeimas deputāts, Ekonomikas ministrijas  

 parlamentārais sekretārs
02.04.2020.– 13.05.2021.  ekonomikas ministrs
30.01.2019.–02.04.2020.  13. Saeimas deputāts, Tautsaimniecības, agrārās, 
  vides un reģionālās politikas komisijas priekšsēdētājs
28.02.2019.–02.04.2020.  13. Saeimas deputāts, Nacionālās drošības 
  komisijas loceklis
20.11.2018.–28.02.2019.  Latvijas Republikas 13. Saeimas deputāts, 
  Publisko izdevumu un revīzijas komisijas loceklis

Izglītība: 
2005.–2008.  Liepājas Universitāte, Tūrisma vadība, 
 Profesionālais bakalaura grāds tūrismā
2003.–2005.  Latvijas Kultūras koledža, Kultūras tūrisma gids

2023. gada būvdarbu sezonā 
valsts autoceļu tīklā darbus plānots 
veikt gandrīz 640 kilometros ceļu. 
Visvairāk darbu notiks uz reģionāla-
jiem autoceļiem, atjaunojot to segumu. 
Plānots, ka šogad darbi noritēs uz 111 
kilometriem valsts galveno autoceļu, 
379 kilometriem valsts reģionālo un 
149 kilometriem vietējo autoceļu. 

Finansējums
Šogad valsts ceļiem kopējais pie-

ejamais finansējums ir 289 miljoni eiro. 
No kuriem 221 miljoni eiro ir valsts 
budžets, 13 miljoni eiro – ES Kohēzijas 
fonda (KF) finansējums, bet 55 miljo-
ni eiro – ES atveseļošanas fonda (AF) 
finansējums. AF finansējums pieejams 
šogad un turpmākos trīs gadus un tā 
uzdevums ir ne tikai mīkstinās Covid 
pandēmijas negatīvās sekas, bet arī 
veicināt drošu satiksmi uz jaunajiem 
administratīvajiem centriem. Šis finan-
sējums plānots būvdarbiem reģionālo 
un vietējo autoceļu tīklā.

 
Pārsvarā seguma 
atjaunošana

Šajā būvdarbu sezonā visvairāk 
tiks izmantota asfaltbetona seguma 

Fokusā seguma atjaunošana 
Valsts ceļu tīklā šogad visvairāk plānoti 

seguma atjaunošanas darbi; kopumā 
dažādi darbi plānoti uz 640 kilometriem 
valsts ceļu.

atjaunošanas tehnoloģija – segumu 
plānots atjaunot uz 395 kilometriem 
valsts autoceļu. 

Pareiza un ilgtspējīga autoceļu 
uzturēšana nozīmē savlaicīgu segu-
ma atjaunošanu – 6 līdz 12 gadus pēc 
tās uzklāšanas atkarībā no satiksmes 
intensitātes un pielietotās tehnolo-
ģijas. Pēc šāda kalpošanas perioda 
ceļu virskārtā parādās nodiluma 
un noguruma pazīmes. Plaisas 
virskārtā ir mazas un tās var kon-
statēt tikai speciālisti. Ja autoceļa 
seguma virskārtu nenomaina, ma-
zās plaisas kļūst lielākas, caur tām 
ūdens piekļūst ceļa apakšējām kār-
tām, un ceļš tiek pamatīgi bojāts 
un nākamais remonts būs jau stipri 
dārgāks. Posmos, kuri ir uzbūvēti 
ar ES līdzfinansējumu, šāda perio-
diska atjaunošana ir obligāta līgu-
ma prasība no finansētāja puses. 

VSIA Latvijas Valsts ceļi Būvnie-
cības pārvaldes direktors Gints 
Alberiņš: “Iepriekšējie divi gadi 
bija diezgan sarežģīti, ņemot 
vērā gan Covid, gan ģeopolitisko 
situāciju, līdz ar to plāni strauji 
mainījās un bija nepieciešams 
strauji reaģēt. Šogad ceram, ka 
negaidītu izaicinājumu un satri-
cinājumu nebūs, koncentrēsimies 

uz kvalitātes jautājumiem, Iepriek-
šējos gados objektu skaits, kas 
bija jārealizē pateicoties papildu 
finansējuma, un asfaltbetona un 
bitumena emulsijas kvalitāte bija 
izaicinājums. Izejvielu tirgus aiz-
vien ir gana raibs un nenoturīgs, 
kas joprojām ietekmē virsmas ap-
strādes tehnoloģiju.  Tāpēc šo me-
todi šogad mēs paredzam mazākā 
posmu skaitā un tās vietā pēc ie-
spējas cenšamies izmantot seguma 
atjaunošanu ar asfaltbetonu.”

Viņš arī atzīmē, ka būvdarbu 
sezona visticamāk atsāksies jau ap-
rīļa otrajā pusē, bet viss atkarīgs no 
laikapstākļiem un prognozes, cik tie 
būs noturīgi. Savukārt objektos, kur 
ir tikai seguma atjaunošana, darbi 
uzsāksies maijā. 

Valsts autoceļu pārbūve šogad 
plānota uz 132 kilometriem ceļu, 
asfaltbetona seguma atjaunošana 
– uz 395 kilometriem, grants se-
guma divkārtu virsmas apstrāde 
– uz 25 kilometriem, asfaltbetona 
vienkārtas virsmas apstrāde – uz 
45 kilometriem, grants seguma 
atjaunošana – uz 43 kilometriem. 
Darbi plānoti arī uz 17 tiltiem 
valsts ceļu tīklā. Šajā būvdarbu 
sezonā tiks pabeigti darbi arī no 
jauna izbūvēta valsts ceļa posmā 
– rudenī plānots pabeigt Ķekavas 
apvedceļa būvniecību. Projekts 
tiek realizēts pēc publiskās un 
privātās partnerības (PPP) mo-
deļa un līgums paredz, ka šoru-
den ceļš tiek nodots lietošanā ceļa 
lietotājiem. 

Satiksmes drošība
Satiksmes drošības uzlaboša-

nas projektos šogad plānots ieguldīt 
7,9 miljonus eiro. Uzlabot satiksmes 
drošību iecerēts četros objektos Vi-
dzemes, Zemgales un Rīgas reģionos. 
Tiks pārkārtoti un aprīkoti vairāki 
krustojumi un satiksmes mezgli. St-
albē pārbūvēs Valmieras šosejas (A3) 
un autoceļa Cēsis–Līvi (P14) krusto-
jumu, izveidojot arī speciālas pārejas 
gājējiem un apgaismojumu. Daugav-
pils šosejas (A6), reģionāla autoceļa 
Pļaviņas (Gostiņi)–Madona–Gulbe-
ne (P37) un vietējā autoceļa Apšu-
sala–Vilkukrogs (V772) satiksmes 
mezglu pārbūvēs par rotācijas apli. 
Pārbūvēt plānots arī autoceļu Gar-
kalne–Alauksts (P3)  un Inčukalns–
Ropaži–Ikšķile (P10) krustojumu, 
savukārt Vidzemes šosejas (A2) 
posmā no Rīgas robežas līdz Garkal-
nei veiks virkni satiksmes drošības 
uzlabojumu. 

Piecos valsts ceļu posmos plānots 
uzsākt gājēju un velosipēdistu infra-
struktūras izbūvi. Atbilstoši Ceļus 
satiksmes drošības padomes (CSDP) 
lēmumam, šogad turpinās vidējā āt-
ruma radaru uzstādīšana valsts auto-
ceļu tīklā. Projekta īstenošanai CSDP 
2021. un 2022. gadā piešķirti līdzekļi 
1 100 000 eiro apjomā. Iepirkumā par 
vidējā ātruma kontroles sistēmu ie-
viešanu valsts ceļu tīklā un uzturēša-
nu turpmāko triju gadu laikā, tiesības 
slēgt līgumu ieguva PS  Fima Group. 
Kopumā ir izvēlēti 16 posmi. Par pa-
matu autoceļu posmu izvēlei ņemta 
ceļu satiksmes negadījumu (CSNg) 

statistika par pēdējiem trim gadiem, 
kā arī kopējā satiksmes intensitā-
te, kravas transporta īpatsvars un 
satiksmes organizācija (aizliegums 
apdzīt).

Vidējā braukšanas ātruma kon-
troles sistēma ir automātiska mērī-
šanas sistēma, kas šo funkciju pilda, 
balstoties uz noteikta ceļa posma 
nobraukšanai patērēto laiku. Sistē-
mas ieviešanas mērķis ir kontrolēt 
transportlīdzekļu vidējo braukšanas 
ātrumu potenciāli bīstamos autoce-
ļu posmos. Vidējā ātruma kontroles 
sistēma papildus veiks arī reģistrēto 
transporta līdzekļu tehniskās apska-
tes (TA), autoceļu lietošanas nodevas 
samaksas un OCTA samaksas kon-
troli. Sistēmas uzturēšana tiks īsteno-
ta par valsts budžeta līdzekļiem.

Iepirkumi
Kopumā sājā būvdarbu sezonā 

darbi plānoti 89 būvdarbu objektos 
un par 13 no tiem līgumi jau ir no-
slēgti, vēl 50 objektu līgumi ir iepir-
kumu procesā un vēl aptuveni 30 
objektiem iepirkumu dokumentācija 
ir izstrādes stadijā un iepirkumus plā-
nots izsludināt līdz jūnija beigām. 

LVC būvdarbu līgumos patlaban 
tiek iekļauts būvniecības izmaksu in-
dekss uz visiem darbiem. Indeksējās 
tie darbi, kuriem piedāvājums bijis 
iesniegts iepriekšējā gadā, bet darbi 
jāveic nākamajā gadā. Izmaksu in-
deksācija ne vienmēr nozīmē sadār-
dzinājumu, ir gadījumi, kad cenas 
tieši pretēji samazinās. 

Šogad valsts vietējo ceļu remont-
darbiem ir piešķirti papildus 11 mil-
joni eiro, par tiem remontdarbus, 
papildus iepriekš plānotajiem, varēs 
veikt vēl uz 42 kilometriem vietējo 
ceļu. 

Vai un kādu papildu finansē-
jumu tieši vietējiem autoceļiem 
plānojat piesaistīt nākamajos trijos 
gados?

Pēdējo gadu laikā veikti būtiski 
ieguldījumi valsts galveno un reģio-
nālo autoceļu tīklā, un šo ceļu stāvok-
lis ir ievērojami uzlabojies. Savukārt, 
vietējos ceļos tie ir bijuši minimāli, 
tāpēc to stāvoklis ir pasliktinājies. Bet 
izbraucami vietēji autoceļi ir priekš-
nosacījums tam, lai cilvēki izvēlētos 
dzīvot reģionos. Ja nav iespējams 
civilizētos apstākļos aizbraukt līdz 
darbam, skolai, slimnīcai vai vietējam 
veikalam, tad attīstība nav iespējama 
un diezgan prognozējami, ka cilvē-
ki būs spiesti doties prom. Ceļi nav 
vienkārši infrastruktūras objekts, bet 
gan garants tam, lai saglabātu dzīvību 
Latvijas reģionos. Un šis ir iemesls, 
kāpēc tieši vietējie ceļi un reģionu 
sasniedzamība, ir mana prioritāte.  Šī 
un nākamo divu gadu budžetā jau ir 
ieplānoti kopā papildus 43,5 miljoni 

Satiksmes ministrs Jānis Vitenbergs, 
stājoties amatā, vairākkārt norādījis, ka 
uzlabojumi valsts ceļu tīklā, turklāt tieši 
uz valsts vietējiem un reģionālajiem ce-
ļiem būs viņa prioritāte

eiro vietējo un reģionālo autoceļu 
remontdarbiem. Tas nozīmē, ka bez 
tiem darbiem, kas iepriekš saplānoti 
attiecīgajās programmās tuvākajos 
gados, remontdarbus varēs veikt vēl 
vairākos desmitos kilometru. Šogad 
tie būs papildu 42 kilometri vietējo 
autoceļu. 

Vai šī prioritāte nozīmē, ka 
valsts galvenajiem autoceļiem, pa 
kuriem notiek lielākā daļa satik-
smes – virs 70% - tiks pievērsta ma-
zāka uzmanība? Vai ieguldījumus 
vietējos autoceļos plānots palieli-
nāt, samazinot reģionālajiem un 
galvenajiem?

Iepriekš minētie 43,5 miljoni 
eiro ir papildus finansējums, ko 
budžeta sarunās mums izdevās pie-
saistīt, pārliecinot valdības kolēģus. 
Lai gan mana prioritāte ir vietējie 
ceļi, ieguldījumi galvenajos ceļos, 
protams, tiks saglabāti. Tie jopro-
jām būs uzmanības centrā, ņemot 
vērā satiksmes intensitāti un to 
nozīmību. Galveno autoceļu tīklā 
plānoti lieli attīstības projekti, pie-
mēram, Ķekavas apvedceļš, kura 
būvdarbus plānots pabeigt šodien, 
Rīgas apvedceļa pārbūve par maģis-
trālo četru joslu ceļu, izmantojot ES 

fondu līdzekļus. Arī Siguldas šose-
jas posma atjaunošana no Sēnītes 
līdz Siguldai ir ilgi gaidīts notikums, 
šogad tur būvdarbi turpināsies un 
rudenī tur būs gluds segums. 

Kāda ir jūsu nostāja attiecī-
bā uz mikromobilitāti valsts ceļu 
tīklā – infrastruktūru gājējiem un 
velosipēdistiem?

Cilvēki kļūst aktīvāki un arvien 
vairāk vēlas dzīvot videi draudzīgā 
veidā, tāpēc mikromobilitāte ir neat-
ņemama ceļu tīkla sastāvdaļa. Gājēju 
un veloceļiņu attīstība ir ne tikai pa-
mats tam, lai realizētu tā saukto zaļo 
kursu, bet arī stūrakmens satiksmes 
drošībai. Šogad plānojam realizēt 
piecus apjomīgus mikromobilitātes 
projektus, no kuriem būtiskākais 
ir veloceliņš Liepāja–Bērnāti. Šis 
veloceliņš ne tikai veicinās vietējo 
iedzīvotāju mobilitāti ikdienā, bet 
būs kā posms Baltijas jūras kopējā 
velo maršrutā. Tāpat vēlos izcelt arī 
šogad plānoto veloceliņu izbūvi Elejā 
un Jēkabpilī

Kādas ir Bauskas un Iecavas ap-
vedceļu perspektīvas?

Šie apvedceļi plānoti kā nākamie 
publiskās un privātās partnerības 
(PPP) projekti. Esmu uzdevis kolē-
ģiem sagatavot nepieciešamos doku-
mentus, lai tuvāko mēnešu laikā šo 
jautājumu aktualizētu valdībā.  Mums 
ir svarīgi mazināt satiksmes noslodzi 
Bauskā, kur katru dienu šķērso vairā-
ki tūkstoši smagā transporta vienību, 
radot bīstamību un apgrūtinošus dzī-
ves apstākļus vietējiem iedzīvotājiem. 
Kopumā šo abu apvedceļu izbūve, 
savienojot tos ar Ķekavas apvedceļu, 
nodrošinās būtiski ātrāku un drošāku 
Latvijas savienojumu ar Lietuvu un 
tālāk ar pārējo Eiropu. Tāpat šī ceļa 
attīstība ir skatāma kontekstā ar visa 
Via Baltica attīstību.

Kurš būs lielākais valsts ceļu at-
tīstības projekts pēc Ķekavas apved-
ceļa izbūves?

Tas būs Rīgas apvedceļš, ko plā-
nots realizēt vairākos posmos, no ku-
riem pirmie divi būs A5 autoceļš no 

Piņķiem līdz Ķekavai un A4 no Sa-
laspils līdz Baltezeram.  Šos autoceļu 
posms paredzēts pārveidot par četru 
joslu ātrgaitas ceļiem. Patlaban notiek 
ietekmes uz vidi novērtēšanas proce-
dūra un būvdarbus paredzēts uzsākt 
2026. gadā. 

Kā jūsuprāt var veicināt 6000 
km valsts ceļu funkciju zaudējušo 
vietējo ceļu nodošanu pašvaldī-
bām? Vai nebūtu lietderīgi to darīt, 
pieņemot attiecīgu likumu? 

Pašreizējie nosacījumi ir ne-
draudzīgi pašvaldībām un nemo-
tivē tās pārņemt šos ceļus. Jautā-
jumu esmu aktualizējis sarunās ar 
Latvijas pašvaldību savienībā, esam 
vienojušies, ka kopīgi meklēsim ri-
sinājumu. Viens no tiem noteikti 
būs saistīts ar laika ierobežojumu 
atcelšanu attiecībā uz valsts līdzfi-
nansējuma pieejamību. Nepiecie-
šamības gadījumā, vienojoties ar 
pašvaldībām, esmu gatavs iniciēt 
izmaiņas likumdošanā, lai atvieglo-
tu pārņemšanas procesu.
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Rīgas plānošanas reģions

2023. gadā plānotie remontdarbi

Valsts budžeta 
finansējums

Šajā būvniecības sezonā Rīgas 
reģionā darbu apjoms ir salīdzinoši 
mazāks nekā iepriekšējos gadus un 
remontdarbi noritēs uz valsts galve-
najiem autoceļiem.

Šogad sāks atjaunot asfaltbetona 
segumu uz Valmieras šosejas (A3) 
22 kilometru garumā no Katrīnas 
dzirnavām līdz Braslai (4,58.–26,91. 
km). Paredzēts atjaunot asfaltbetona 
segumu, nofrēzējot divu centimetru 
virskārtu  un ieklājot vietā četrus 
centimetrus biezu jauna asfalta kār-
tu. Papildus atjaunos arī nomales un 
nobrauktuves, remontēs tiltus un 
caurtekas, kā arī uzstādīs drošības 
barjeras apmēram četru kilometru 
garumā. Darbus plānots pabeigti 
šogad.

Pēc tehnoloģiskā pārtraukuma 
būvdarbi atsāksies uz valsts reģionā-
lā autoceļa Rīga–Ērgļi   (P4) posmā 
no Rīgas apvedceļa (Baltezers–Saul-
kalne) (A4) līdz pagriezienam uz 
Tīnūžiem (P10) (14,13.–30,3. km). 
Šajā 16 kilometrus garajā posmā 
darbi uzsākās pagājušā gada pava-
sarī. Objekta lielākajā daļā jau ir ie-
klāts asfaltbetona segums trīs kārtās, 
atsevišķās vietās – divās kārtās vai 

izbūvēta tikai asfalta apakškārta. 
Visā posmā ir ieklāts ceļa horizontā-
lais marķējums, vietās, kur asfaltbe-
tona segums izbūvēts daļēji, ir pagai-
du marķējums dzeltenā krāsā. Tāpat 
posmā izbūvētas caurtekas un dre-
nāža, izrakti grāvji un sākta nogāžu 
nostiprināšana. Reģionālā autoceļa 
(P4) krustojumā ar Rīgas apvedceļu 
(A4) ierīkots jauns apgaismojums 
un luksofori. Šogad būvnieks pa-
beigs asfaltbetona seguma izbūvi, 
uzstādīs ceļa aprīkojumu un ieklās 
horizontālo marķējumu. Darbus veic 
AS ACB par līgumcenu 8 373 737,77 
eiro (ar PVN), finansējums nāk no 
valsts budžeta līdzekļiem. Pārbūves 
projekta autors ir AS  Ceļuprojekts, 
būvuzraudzību veic SIA Būvju profe-
sionālā uzraudzība. Darbus plānots 
pabeigt šogad.

Pēterniekos Plānots pārbūvēt 
tiltu pār Misu, kas atrodas valsts 
vietējā autoceļa Blukas–Emburga 
(V28) (0,4. km). Paredzēts demon-
tēt esošās tilta  brauktuves un ietvju 
konstrukcijas. Tilts tiks pilnībā de-
montēts līdz siju augšējai virsmai, 
kuras vietā veidos monolīta betona 
laiduma plātni. Abās tilta pusēs pa-
redzētas arī atdalītas ietves. Uz tilta 
uzstādīs jaunas drošības barjeras. 
Būvdarbi tiks organizēti pa tilta 

pusēm, satiksmi organizējot ar luk-
soforiem. Kopējā līguma summa ir 
659 204,57 eiro (bez PVN). Būvdar-
bus veiks SIA Katleri. 

Rīgas reģionā iecerēti arī divi 
satiksmes drošības uzlabošanas ob-
jekti. Uz Vidzemes šosejas (A2) no 
Rīgas robežas līdz Garkalnei, ie-
tverot ceļa mezglus ar Rīgas apved-
ceļu (A4), Tallinas šoseju (A1) un 
autoceļu Garkalne–Alauksts (P3) 
(12,40.–22,00. km). Gada otrajā 
pusē plānots ieviest izmaiņas satik-
smes organizācijā.

Savukārt uz autoceļa P3 krusto-
jumā ar autoceļu Inčukalns–Ropa-
ži–Ikšķile (P10), kur izbūvēs apgais-
mojumu, drošības saliņas un uzlabos 
mezgla redzamības trīsstūri, izcērtot 
krūmus un kokus.

Kohēzijas fonda 
finansējums

Ar Kohēzijas fonda atbalstu tur-
pināsies pārbūve uz Vidzemes šosejas 
(A2) abām brauktuvēm posmā no Sē-
nītes līdz Siguldai (39,44.–46,30. km). 
Šajā Vidzemes šosejas posmā vecais 
ceļa segums ir stipri nolietojies, pār-
būvējamā posmā atjaunošanas dar-
bi nav veikti kopš ceļa uzbūvēšanas 
1980. gados. Būvdarbi uzsākās 2022. 

gada augustā, lielāko daļa darbu veiks 
tieši šogad. 

Pagājušajā gadā ir sakārtota 
ūdens atvades sistēma, izraksti grāv-
ji un sakārtota ceļa nodalījuma josla. 
Vietās, kur paredzēta ceļa segas pilnā 
pārbūve, izbūvēts drenējošais slānis. 
Labajā brauktuvē izbūvētā reciklētā 
kārta, kā arī divas asfalta kārtas, izņe-
mot aptuveni 50 metrus garo posmu 
pie Gaujas, kur pērn ieklāt asfaltu 
nepaspēja laika apstākļu dēļ. Šogad 
paredzēts pārbūvēt Vidzemes šosejas 
kreiso brauktuvi, izbūvējot reciklēto 
kārtu un divas asfalta kārtas, kā arī 
ieklāt asfalta dilumkārtu abās brauk-
tuvēs. Paralēli plānots atjaunot In-
čupītes un Egļupes caurtekas, gājēju 
tuneli Gaujas ciemā un pieturvietas 
Indrāni un Gauja. Pārbūvētās ceļa 
segas kalpošanas laiks būs 20 gadu. 
Būvdarbus veic SIA  Binders  par lī-
gumcenu 12 360 587 eiro (ar PVN), 
no tiem 10 506 498,95 eiro ir ES Ko-
hēzijas fonda finansējums. Projekta 
autors ir SIA Ceļuprojekts, būvuzrau-
dzību veic SIA Firma L4. Darbus plā-
nots pabeigt 2023. gada augustā.

 
Ķekavas apvedceļš

Bez tehnoloģiskā pārtrau-
kuma turpinās valsts galvenā 

autoceļa Rīga–Bauska–Lietuvas ro-
beža (Grenctāle) (A7) posma (7,9.–
25.  km) jeb Ķekavas apvedceļa 
būvniecība. Patlaban jau pilnībā ir 
izbūvēts maģistrālais ūdensvads un 
vājstrāvas komunikācijas tīkli. Gan-
drīz pabeigti ceļa trases pamatnes un 
šķembu konstruktīvās kārtas. Sākta 
arī pamata un saistes kārtas asfalt-
betona seguma izbūve. Ir izbūvētas 
četras lielā diametra caurtekas, trīs 
satiksmes pārvadu laidumu kons-
trukcijas un divas tuneļu betona 
konstrukcijas, kā arī uzsākta ap-
gaismojuma komunikāciju izbūve. 
Ķekavas apvedceļa, t.sk. pamattra-
ses, paralēlo ceļu, pārvadu un citas 
saistītās infrastruktūras tehniskā 
projekta izstrādi un būvdarbus 
īsteno privātais partneris AS  Ke-
kava ABT un tā piesaistītie apakš-
uzņēmēji,  bet būvuzraudzību no-
drošina SIA  Firma L4.  Būvdarbus 
plānots pabeigt šī gada beigās, 
savukārt ceļa uzturēšanu privā-
tais partneris veiks vēl 20  gadus 
pēc būvdarbu pabeigšanas, līdz ar 
to visa PPP projekta pabeigšana plā-
nota 2043.  gadā.  Ķekavas apvedceļš 
ir Baltijas valstīs pirmais vērienīgais 
publiskās un privātās partnerības 
(PPP) projekts ceļu būvniecībā pēc 
principa projektē/būvē/finansē/uzturi. 
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Darbi valsts autoceļu tīklā 2023. gadā
Rīgas plānošanas reģions

A/C Nr. Autoceļa nosaukums no km līdz km kopā km Darbu veids Īstenošanas gadi
Galvenie autoceļi

A2 Rīga–Sigulda–Igaunijas robeža (Veclaicene) abas brauktuves 39.44 46.30 13.72 Autoceļa pārbūve (KF) 2022–2023
A3 Inčukalns–Valmiera–Igaunijas robeža 4.58 26.91 22.33 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
A5 Rīgas apvedceļš (Salaspils–Babīte) abas brauktuves 38.20 40.85 5.30 Autoceļa pārbūve 2023–2024
E67/A7 Rīga–Bauska–Lietuvas robeža (Grenctāle) (Ķekavas apvedceļš) 7.90 25.00 17.100 Jauna ceļa būvniecība (PPP) 2021–2023

 Reģionālie autoceļi 
P4 Rīga–Ērgļi 14.13 30.30 16.17 Pārbūve 2022–2023

Tilti
V28 Blukas–Emburga 0.40 Misa Tilta pārbūve 2023
V14 Jaunmārupe–Skulte 6.80 Neriņa Jaunas caurtekas bīvniecība 2023

Satiksmes drošības projekti
P3 Garkalne–Alauksts 19.4 19.60 0.20 Krustojuma pārbūve 2023
A2 Rīga–Sigulda–Igaunijas robeža (Veclaicene) 12.4 22.00 9.60 Satiksmes drošības uzlabošana no Rīgas 

robežas līdz Garkalnei, ietverot satiks-
mes mezglus. 

2023

Valsts budžeta 
finansējums

Zemgales reģionā šajā būvdarbu 
sezonā ir jārēķinās ar intensīviem 
būvdarbiem. Īpaši uz valsts reģionā-
lajiem un vietējiem autoceļiem. 

Valsts galveno autoceļu tīklā Zem-
gales reģionā darbi noritēs uz Daugav-
pils šosejas (A6) posmā no pārvada pār 
dzelzceļu pie Pļaviņām līdz reģionālā 
autoceļa Pļaviņas (Gostiņi)—Mado-
na—Gulbene (P37) un vietējā autoceļa 
Apšusala–Vilkukrogs (V772) mezg-
lam, to ieskaitot. Šajā projektā ir apvie-
noti trīs objekti: seguma atjaunošana 
uz Daugavpils šosejas (118,49.–128,97 
km), ceļa pārvada pār dzelzceļu pie 
Pļaviņām (124,4. km) un satiksmes 

mezgla (128,87-129,33 km) izbūve. 
Darbus veiks SIA SC Grupa par kopējo 
cenu 7 433 500 (ar PVN) eiro. Pārvada 
pārbūves projekta autors ir   SIA Pro-
jekts3, bet satiksmes mezgla SIA – EAE. 
Būvuzraugs – SIA Ceļu inženieri.

Uz reģionālā autoceļa Aizkraukle – 
Jēkabpils (P76) šogad atjaunos segumu 
trīs posmos. Posmam no Salas līdz Pu-
reņiem (38,39.–42,57. km) jau pagājušā 
gadā noslēgts 833 225,71 eiro (ar PVN) 
līgums ar SIA Ošukalns. Daļai brauk-
tuves paredzēts veikt esošā seguma 
izlīdzinošo frēzēšanu, atsevišķās vietās 
- iesēdumu un bedrīšu remonts. Visā 
posmā labos asfalta profilu un izbūvēs 
dilumkārtu, tai skaitā tiltam pār Pelīti. 
Jaunajam segumam atjaunos ceļa hori-
zontālos apzīmējumus. Paredzēts iztīrīt 

arī caurtekas, atbrīvot no kokiem un 
krūmiem aizaugušo ceļa nodalījuma 
joslu, atjaunot   satiksmes intensitātes 
periodiskās uzskaites punktu, uzstādīt 
jaunas ceļazīmes ar stabiem. Savukārt 
autobusu pieturvietās atjaunos plat-
formas, uzstādīs jaunus soliņus, kā arī 
izvietos atkritumu urnas. 

Pareiza un ilgtspējīga autoceļu 
uzturēšana nozīmē savlaicīgu segu-
ma atjaunošanu - 6 līdz 12 gadus pēc 
tās uzklāšanas atkarībā no satiksmes 
intensitātes un pielietotās tehnoloģi-
jas. Pēc šāda kalpošanas perioda ceļu 
virskārtā parādās nodiluma un  no-
guruma  pazīmes. Plaisas virskārtā 
ir mazas un tās var konstatēt tikai 
speciālisti. Ja autoceļa seguma virs-
kārtu nenomaina, mazās plaisas kļūst 

lielākas, caur tām ūdens piekļūst ceļa 
apakšējām kārtām, un ceļš tiek pa-
matīgi bojāts un nākamais remonts 
būs jau stipri dārgāks. Posmos, kuri ir 
uzbūvēti ar ES līdzfinansējumu, šāda 
periodiska atjaunošana ir obligāta lī-
guma prasība no finansētāja puses. 

Zemgales reģionā būs pieci šādi 
posmi. Tai skaitā divos jau minētā 
reģionālā autoceļa P76 posmos: no 
Seces līdz Ceļiniekiem (13.–24,32. 
km) un Ceļiniekiem līdz Daugavas 
stacijai (24,80.–33,45. km). Šajos pos-
mos nofrēzēs un atjaunos asfaltbetona 

segumu, uzklājot arī ceļa horizontālos 
apzīmējumus, kā arī iztīrīs caurtekas, 
ceļa nodalījuma joslu atbrīvos no krū-
miem un akmens krāvuma, atjaunos 
autobusu pieturu platformas, uzstādīs 
jaunus signālstabiņus un ceļazīmju 
vairogus. Tiltam pār Piksteri atjaunos 
dilumkārtu un deformācijas šuves.

Periodiskā seguma atjaunoša-
na iecerēta arī uz reģionālā autoceļa 
Jelgava–Iecava (P93) no krustojuma 
ar vietējo autoceļu Zālīte–Akmens-
cūciņas–Staļģene (V1045) līdz Iecavai 
(24,80.–30,54. km). Līdzīgi darbi tiks 
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Darbi valsts autoceļu tīklā 2023. gadā
Zemgales plānošanas reģions

A/C Nr. Autoceļa nosaukums no km līdz km kopā km Darbu veids Īstenošanas gadi
Galvenie autoceļi

A6 Rīga–Daugavpils–Krāslava–Baltkrievijas robeža 
(Pātarnieki)

118.49 128.87 10.380 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2022–2023

Reģionālie autoceļi
P76 Aizkraukle–Jēkabpils 38.39 42.57 4.18 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2022–2023
P76 Aizkraukle–Jēkabpils 13.00 24.32 11.32 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
P76 Aizkraukle–Jēkabpils 24.32 33.45 9.13 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
P93 Jelgava–Iecava 24.80 30.54 5.74 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
P104 Tukums–Auce–Lietuvas robeža 45.40 55.70 10.30 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
P97 Jelgava–Dobele - Annenieki 37.18 45.41 8.23 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023

Vietējie autoceļi
V1003 Ozolaine–Skaistkalne–Straumes 22.44 23.74 1.30 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
V956 Daudzeva–Viesīte–Apserde 35.69 42.06 6.37 Grants seguma atjaunošana 2023
V782 Jēkabpils–Antūži–Medņi 14.87 16.09 1.22 Vienkārtas virsmas apstrāde 2023
V795 Mežāre–Vīpe–Stūrnieki 12.21 14.50 2.29 Vienkārtas virsmas apstrāde 2023
V1035 Bauska–Mežotne–Bērzu skola 0.00 10.30 10.30 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
V956 Daudzeva–Viesīte–Apserde 32.09 32.98 0.89 Asfaltbetona seguma atjaunošana (AF) 2023
V1101 Dobele – Lestene – Tukums 2.93 11.27 8.34 Pārbūve 2023
V1113 Bēne – Ukri 0.02 2.40 2.39 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
V1113 Bēne – Ukri 2.40 15.30 12.90 Grants seguma divkārtu virsmas apstrāde 2023
V1113 Bēne – Ukri 15.30 16.40 1.10 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
V918 Zemkopības institūts–Skrīveri 0.00 1.60 1.60 Asfaltbetona seguma atjaunošana (AF) 2023
V782 Jēkabpils–Antūži–Medņi 1.08 3.00 1.93 Asfaltbetona seguma atjaunošana (AF) 2023
V782 Jēkabpils–Antūži–Medņi 3.00 5.25 2.25 Grants seguma atjaunošana (AF) 2023

Tilti
P72 Ilūkste (Virsaiši)–BebrenevBirži 26.76 Kaldabruņa Jaunas caurtekas būvniecība 2023
V1071 Mežciems–Staļģene–Stūrīši 9.40 Svitene Tilta pārbūve 2023

A6 Rīga–Daugavpils–Krāslava–Baltkrievijas robeža 124.40 Dzelzceļš Tilta pārbūve 2023
Satiksmes drošības projekti

A6 Rīga–Daugavpils–Krāsla–Baltkrievijas robeža (Pāternieki) 129.15 129.35 0.20 Rotācijas apļa ar apgaismojumu izbūve 2023
Gājēju un velosipēdistu infrastruktūra

P76 Aizkraukle–Jēkabpils 38.65 42.57 3.92 Gājēju un velosipēdu ceļš no Salas līdz Jēkabpilij 2023–2024 
P93 Jelgava–Iecava 3.2 6.50 3.30 Gājēju un velosipēdu ceļš no Ānes un Teteles 

ciematiem līdz Jelgavai
2023

P103 Dobele–Bauska Gājēju un velosipēdu ceļš Elejā 2023

Vidzemes plānošanas reģions

veikti uz ceļa Tukums–Auce–Lietuvas 
robeža (P104) (45,40–55,70. km) un 
autoceļa Jelgava–Dobele–Anneniekie 
(P97) (37,18.–45,41. km).

Arī uz vietējā autoceļa Bauska–
Mežotne–Bērzu skola (V1035)  no 
Bauskas līdz Mežotnei vairāk nekā des-
mit kilometru garumā atjaunos asfalt-
betona segumu.

Šogad tiks pārbūvēts tilts pār 

Sviteni uz autoceļa Mežciems–Staļ-
ģene–Stūrīši (V1071) (9,4. km). Dar-
bu ietvaros demontēs brauktuves un 
ietvju konstrukcijas un veidos jauna 
monolīta betona laiduma plātni ar 
piestiprinātām metāla ietvēm abās 
tilta pusēs. Tilta pieejās izbūvētas 
jaunas pārejas plātnes, kā arī pie tilta 
veiks pilna ceļa seguma pārbūvi. Būv-
darbi tiks organizēti pa tilta pusēm, 

satiksmi organizējot ar luksoforiem. 
Darbus par 543  156 tūkst. eiro (ar 
PVN) veiks SIA ACBR un tos plānots 
pabeigt šogad. Projektētājs SIA BT 
Projekts, būvuzraugs AS Ceļuprojekts.

Zemgales plānošanas reģio-
nā tiks realizēts arī viens satiksmes 
drošības projekts. Satiksmes mez-
gls, kas ietver Daugavpils šoseju 
(A6), reģionālo autoceļu Pļaviņas 

(Gostiņi)–Madona–Gulbene (P37) un 
vietējo autoceļu Apšusala–Vilkukrogs 
(V772) tiks pārbūvēts par rotācijas apli 
un tajā tiks ierīkots apgaismojums.

ES atveseļošanas fonds
Ar tā palīdzību tiks sakārtoti re-

ģionālo un vietējo autoceļu posmi, 
ietverot gan seguma atjaunošanu, gan 

pārbūvi. Zemgales plānošanas reģio-
nā šī finansējuma ietvaros darbi no-
tiks četros vietējo autoceļu posmos: 
Daudzeva–Viesīte–Apserde (V956), 
Zemkopības institūts–Skrīveri  (V918) 
un divos posmos uz autoceļa Jēkab-
pils–Antūži–Medņi (V782). Kopumā 
tiks atjaunoti 4,43 kilometri asfaltbe-
tona seguma un 2,25 kilometri grants 
seguma. 

Valsts budžeta 
finansējums

Vidzemes plānošanas reģionā 
darbi notiks vairāk nekā 30 valsts 
ceļu posmos.

Šogad sāks pārbūvēt Vidzemes 
šosejas (A2) posmu no Melturiem 
līdz Bērzkrogam (77,24.–88,1. km). 
Būvdarbi paredz izbūvēt salturīgo 
kārtu, šķembu pamatu un trīs kārtas 
asfalta. Vietām veiks arī grunts ap-
maiņu. Atjaunos Lejasgrāvja caurte-
ku. Projekta autors SIA Projekts EAE. 
Darbus plānots pabeigt 2024. gadā.

Pēc tehnoloģiskā pārtraukuma 
atsāksies arī Daugavpils šosejas (A6) 
pārbūve Lielvārdē. Līdz šā gada ru-
denim tur pilnībā pārbūvēs ceļa segu 
cauri visai pilsētai līdz pat Kaibalai 
(51,30.–56,70. km). Pagājušajā gadā 
izbūvēta drenāžas un lietus kanalizā-
cijas sistēma, elektrolīnija jaunajam 
ielu apgaismojumam. Tāpat izbūvēs 
brauktuves konstruktīvās kārtas un 

caurtekas. Projektā paredzēta arī gā-
jēju un velosipēdistu infrastruktūra, 
kā arī autobusa pieturvietu pārbūve, 
apgaismojums un jauni satiksmes 
organizācijas tehniskie līdzekļi. Sa-
vukārt 1938. gadā uzbūvēto tiltu pār 
Rumbiņu atjaunos, saglabājot esošo 
tilta velvi un balstus.

Būvdarbus veic piegādātāju ap-
vienība  VIA  un  VIANOVA  par lī-
gumcenu 9 250 663 (ar PVN). Šajā lī-
gumā ietilpst arī seguma atjaunošana 
A6 posmā no Ogres līdz Ķegumam, 
kas jau pabeigta 2022. gadā. Būvuz-
raudzību veic SIA Būvju profesionālā 
uzraudzība. Pārbūves projekta autors 
ir SIA Projekts EAE.

Pārbūve šogad turpināsies arī uz 
reģionālā autoceļa Pļaviņas–Mado-
na–Gulbene (P37) no Madonas līdz 
Dzelzavai (42,76.–60,14. km). Būv-
darbu posms ir vairāk nekā 17 kilo-
metrus garš. Kopš būvdarbu sākuma 
pagājušā gada aprīlī 11 kilometru 

garumā jau daļēji ir pārbūvētas ceļa 
konstruktīvās kārtas un ieklāta asfal-
ta apakškārta, bet posma atlikušos 
sešus kilometrus pārbūvēs šogad. 
Posmā ir izrakti grāvji, izbūvēta 
drenāža un pārbūvētas caurtekas. 
Kujas tilta atjaunošana ir pabeigta, 
savukārt uz tilta pār Sūlas upi būv-
darbi vēl turpinās un tur saglabājas 
reversā kustība pa apbraucamo ceļu. 
Pagriezienā uz Cesvaini ir izbūvēts 
apļveida krustojums, kā arī gar ceļu 
visā posmā veikti elektrotīklu pār-
būves darbi. Darbus veic piegādātāju 
apvienība  ACBR8  par līgumcenu 12 
479 679 miljoni eiro (ar PVN). Pār-
būves projekta autors ir AS Ceļupro-
jekts, būvuzraudzību veic SIA Būvju 
profesionālā uzraudzība.

Valmieras šosejas (A3) pašā 
sākumā trīs kilometru garumā un 
vairākos reģionālo autoceļu posmos 
atjaunos asfaltbetona segumu. Šo-
gad pabeigs seguma atjaunošanu uz 

autoceļa Madona–Varakļāni (P84) 
no Barkavas līdz krustojuma ar au-
toceļu Jēkabpils–Rēzekne–Ludza–
Krievijas robeža (Terehova) (A12) 
(32,57.–48,85. km). 

Periodiskās atjaunošanas ietva-
ros segumu atjaunos uz reģionālā 
autoceļa Ērgļi–Jaunpiebalga–Saliņ-
krogs (P33) no Vecpiebalgas līdz Le-
jas Zariņiem (24,52. km–35.15. km). 
Savukārt vienkārtas virsmas apstrāde 
paredzēta autoceļam Alūksne–Zai-
ceva (P40) visā garumā. Vienkārtas 
virsmas apstrāde plānota arī valsts 
vietējiem autoceļiem Alūksne–Zie-
meri–Veclaicene (V386), Vētrai-
ne–Maliena–Kalncempji–Sprīvuļi 
(V396) un Mālupe–Beja–Karitāni 
(V399). 

Divu vietējo ceļu posmiem ar 
grants segumu veiks divkārtu virsmas 
apstrādi: Cirgaļi–Palsmane–Ūdrupe 
(V248) no Palsmanes līdz tiltam pār 
Palsas upi (21,16.–26.68. km), kā arī 

autoceļa Dukuri–Rāmnieki (V330) 
posmos no Dukuriem līdz Jāņule-
jām (1,93.–3,75. km) un no tilta pār 
Gauju līdz Ķienēm (4,42.–5,68. km). 
Divkārtu jeb dubulto virsmas apstrā-
di veic uz reģionālajiem un vietējiem 
grants seguma autoceļiem ar nelielu 
satiksmes intensitāti, lai novērstu 
putekļošanos, ūdens iekļūšanu ceļa 
konstrukcijā un nodrošinātu kom-
fortablākus braukšanas apstākļus. 
Papildu ieguvums ir mazākas ikdie-
nas uzturēšanas izmaksas, jo autoceļš 
nav jāgreiderē, un ilgāks ceļa kalpo-
šanas laiks. Turklāt šāds ceļš ir labi 
izbraucams arī šķīdoņa laikā.

Tilts pār Gauju uz V330 (4,20. 
km) Rāmniekos ir slēgts satiksmei 
līdz šā gada rudenim, jo pērn uzsā-
kās tā pārbūve. Tas uzbūvēts 1995. 
gadā pārceltuves vietā, tilta laiduma 
konstrukcija būvēta no padomju lai-
ka tipveida tērauda kopņu pagaidu 
tilta konstrukcijām. Ekspluatācijas 
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Darbi valsts autoceļu tīklā 2023. gadā
Vidzemes plānošanas reģions

A/C Nr. Autoceļa nosaukums no km līdz km kopā km Darbu veids Īstenošanas gadi
Galveni autoceļi

A6 Rīga–Daugavpils–Krāslava–Baltkrievijas robeža (Pātarnieki) 51.3 56.7 5.400 Autoceļa pārbūve 2022–2023
A3 Inčukalns–Valmiera–Igaunijas robeža (Valka) 1.65 4.58 2.930 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
A2  Rīga–Sigulda–Igaunijas robeža ( Veclaicene) 77.24 88.1 10.860 Autoceļa pārbūve 2023–2024

Darbi valsts reģionālo autoceļu tīklā
P84 Madona–Varakļāni 32.57 48.85 16.28 Asfaltbetona seguma atjaunošana (S27) 2022–2023
P41 Alūksne–Liepna 3.28 10.34 7.06 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2022–2023
P37 Pļaviņas–Madona–Gulbene 42.76 60.14 17.38 Pārbūve 2022–2023
P33 Ērgļi–Jaunpiebalga–Saliņkrogs 24.52 35.15 10.63 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
P40 Alūksne–Zaiceva 4.14 15.60 11.46 Vienkārtas virsmas apstrāde 2023
P40 Alūksne–Zaiceva 15.60 25.02 9.42 Vienkārtas virsmas apstrāde 2023
P17 Valmiera–Rūjiena–Igaunijas robeža (Unguriņi) 0.00 20.00 20.00 Asfaltbetona seguma atjaunošana (AF) 2023
P38 Cesvaine–Velēna 23.09 25.99 2.90 Asfaltbetona seguma atjaunošana (AF) 2023
P38 Cesvaine–Velēna 25.99 30.63 4.64 Pārbūve (AF) 2023–2024
P38 Cesvaine–Velēna 30.59 37.40 6.81 Asfaltbetona seguma atjaunošana (AF) 2023
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Gā jēju u n vel osi p ēd i stu i n fr a str u ktū r a ( ce l i ņ i )

Sa ti ksm es d rošīb a s p rojekti

Ti l ti

laikā tilta laiduma konstrukcijas ele-
menti ir korodējuši un konstrukcijas 
deformējušās. Bojātās konstrukcijas 
demontēs un izbūvēs jaunu trīslaidu-
mu tēraudbetona siju laiduma kons-
trukciju, tās šķērsgriezumā izvietos 
tērauda sijas, virs kurām izbūvēs 
dzelzsbetona plātni. Pēc pārbūves 
tilts būs 98 metrus garš ar   septiņus 
metrus platu brauktuvi un divvirzie-
nu satiksmi. Gājēju un velo kustībai 
izbūvēs 1,5 metru platu tērauda ietvi, 
savukārt līdzās esošo gājēju tiltu pēc 
autotransporta tilta pārbūves pare-
dzēts nojaukt.

Būvdarbus veic SIA ACBR par 
līgumcenu 3 197 536,01 eiro (ar 
PVN). Pārbūves projekta autors 
ir SIA  Projekts 3, būvuzraudzī-
bu veic SIA  Būvju profesionālā 
uzraudzība.

Vidzemes plānošanas reģionā 
dažādi darbi kopumā notiks uz se-
šiem tiltiem, no kuriem četri ir pār 
Gauju. Tāpat jaunu tiltu būvēs pār 
Kuju uz autoceļa Liezere–Slakur-
mji–Graši (V854) (4,17. km) un 
pār Ranku uz autoceļa Ogre–Vis-
kālis (V996) (8,20. km).

Plānoti arī vairāki satiksmes 

drošības projekti. Stalbē pārbūvēs 
Valmieras šosejas (A3) un autoceļa 
Umurga–Cēsis–Līvi (P14) (39,03.–
39,91. km) satiksmes mezglus, tos 
sašaurinot un izveidojot arī gājēju 
pāreju un izbūvējot apgaismojumu. 
Uz P14 no Cēsīm līdz krustojumam 
uz Līvu ciemu (39,7.–40,95. km) 
izbūvēs gājēju un velosipēdistu in-
frastruktūru. Arī no Valmieras un 
Brenguļiem piecu kilometru ga-
rumā uz autoceļa Valmiera–Bren-
guļi–Biksēja (V196) (0,00.–5,00. 
km) būvēs gājēju un velosipēdistu 
infrastruktūru. 

ES atveseļošanas fonds
Tā ietvaros pārbūvēs gandrīz 

piecus kilometrus  autoceļa Cesvai-
ne–Velēna (P38) no Tirzas skolas līdz 
Lizumam (25,99–30,63. km). Darbus 
plānots pabeigt 2024. gadā. Kā arī 
pārbūvēs 13 kilometrus Umurga–Cē-
sis–Līvi (P14) no Stalbes līdz Cēsīm 
(21,99.–34,92. km). Šajā posmā pa-
redzēta gan daļēja, gan atsevišķos 
posmos pilna pārbūve. Vietās ar vāju 
nestspēju veiks grunts apmaiņu vai pa-
stiprinās grunti ar pāļiem. Darbi plā-
noti šogad un arī 2024. gadā. Projekta 
autors – SIA Projekts 3. 

Vairākiem reģionālajiem un vietē-
jiem autoceļiem valsts ceļu tīklā Vidze-
mē atjaunos segumu. Viens no garāka-
jiem seguma atjaunošanas posmiem ir 
autoceļa Valmiera–Rūjiena–Igaunijas 
robeža (Unguriņi) (P17) 18 kilometrus 
garais posms no Valmieras līdz Rencē-
niem. Paredzēts veikt esošā asfalta se-
guma izlīdzinošo frēzēšanu un izbūvēt 
divas kārtas ar asfaltu. Kā arī tīrīt grāv-
jus, atjaunot caurtekas, nobrauktuvju 
segumu un autobusu pieturvietas, 
uzstādīt ceļazīmes un signālstabiņus, 
uzklāt horizontālo apzīmējumu, izcirst 
krūmus, kokus un izzāģēt sausos zarus.
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Kurzemes plānošanas reģions
Darbi valsts autoceļu tīklā 2023. gadā

Kurzemes plānošanas reģions
A/C Nr. Autoceļa nosaukums no km līdz km kopā km Darbu veids Īstenošanas gadi

Galvenie autoceļi
A10 Rīga–Ventspils 68.6 79.5 10.900 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023

Reģionālie autoceļi
P112 Kuldīga–Aizpute–Līči 21.43 36.44 15.01 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2021–2023
P105 Butnāri–Saldus–Ezere 18.30 37.21 18.91 Pārbūve 2022–2023
P127 Talsi–Upesgrīva 7.11 34.28 27.17 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2022–2023
P128 Sloka–Talsi 51.05 74.02 22.97 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2022–2023
P128 Sloka–Talsi 6.15 11.26 5.11 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2022–2023
P121 Tukums–Kuldīga 46.13 56.93 10.80 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
P117 Skrunda–Aizpute 0.00 4.70 4.70 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
P117 Skrunda–Aizpute 14.87 18.52 3.65 Pārbūve (AF) 2023–2024

Vietējie autoceļi
V1218 Bārta–Kalēti–Gramzda 0.00 2.50 2.50 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
V1222 Nīca–Otaņķi–Grobiņa 0.00 5.72 5.72 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
V1221 Rucava–Pape 0.00 3.55 3.55 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
V1221 Rucava–Pape 3.55 7.10 3.55 Grants seguma atjaunošana 2023
V1450 Lancenieki-Džūkste-Lestene 9.20 14.53 5.33 Grants seguma divkārtu virsmas apstrāde 2023
V1435 Līgas–Zentene–Rideļi 4.14 5.92 1.78 Vienkārtas virsmas apstrāde 2023
V1402 Stende–Sabile–Pūces 15.73 17.80 2.07 Vienkārtas virsmas apstrāde 2023

Tilti
V1406 Talsi–Remeši 4.80 Stende Jauna tilta būvniecība 2022–2023
P114 Ilmāja–Priekule                    5.90 Vārtaja Tilta pārbūve 2022–2023
V1221 Rucava–Pape 2.90 Paurupe Tilta pārbūve 2023
V1474 Plosti–Pūces 0.10 Abava Tilta pārbūve 2023

Gājēju un velosipēdu infrastruktūra (celiņi)
A11 Liepāja–Lietuvas robeža 

(Rucava)
10.43 27.38 16.95 Gājēju un velosipēdu ceļš no Liepājas līdz 

Bernātiem
2023

A/C Nr. Autoceļa nosaukums no km līdz km kopā km Darbu veids Īstenošanas gadi
P44 Ilzene–Līzespasts 0.00 2.80 2.80 Asfaltbetona seguma atjaunošana (AF) 2023
P14 Umurga–Cēsis–Līvi 21.99 34.92 12.93 Pārbūve (AF) 2023–2024

Darbi valsts vietējo autoceļu tīklā
V386 Alūksne–Ziemeri–Veclaicene 12.06 13.59 1.53 Vienkārtas virsmas apstrāde 2023
V396 Vētraine–Maliena–Kalncempji–Sprīvuļi 7.29 8.06 0.77 Vienkārtas virsmas apstrāde 2023
V399 Mālupe–Beja–Karitāni 8.13 9.23 1.1 Vienkārtas virsmas apstrāde 2023
V396 Vētraine–Maliena–Kalncempji–Sprīvuļi 20.1 22.32 2.22 Vienkārtas virsmas apstrāde 2023
V248 Cirgaļi–Palsmane–Ūdrupe 21.16 26.68 5.52 Grants seguma divkārtu virsmas apstrāde 2023
V330 Dukuri–Rāmnieki 1.93 3.75 1.82 Grants seguma divkārtu virsmas apstrāde 2023
V330 Dukuri–Rāmnieki 4.42 5.68 1.26 Grants seguma divkārtu virsmas apstrāde 2023
V422 Pievedceļš Litenei 0 0.7 0.7 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
V977 Madliena–Aderkaši 0.047 12.63 12.58 Grants seguma divkārtu virsmas apstrāde (AF) 2023
V433 Druviena – Lizums 0 0.29 0.29 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
V433 Druviena – Lizums 0.29 10.36 10.07 Grants seguma divkārtu virsmas apstrāde 2023
V971 Lielvārde–Rozītes 0.025 2.385 2.25 Asfaltbetona seguma atjaunošana (AF) 2023
V974 Dzelmes–Veckrape 0.03 5.615 5.7 Asfaltbetona seguma atjaunošana (AF) 2023
V286 Kūdums–Daibe–Pīpeņi 3.27 7.05 3.78 Pārbūve (AF) 2023

Tilti
V415 Lejasciems–Māli 0.69 Gauja Tilta pārbūve 2023
P23 Valka–Vireši 12.96 Gauja Tilta pārbūve 2023
P23 Valka–Vireši 13.54 Gaujas atteka Tilta pārbūve 2023
V330 Dukuri–Rāmnieki 4.20 Gauja Jauna tilta būvniecība 2022–2023
V854 Liezere–Silakurmji–Graši 4.17 Kuja Jauna tilta būvniecība 2023
V996 Ogre–Viskālis 8.20 Ranka Jauna tilta būvniecība 2023

Satiksmes drošības projekti
A3 Inčukalns–Valmiera–Igaunijas robeža (Valka) 39.02 39.91 0.88 Ceļa mezgla pārbūve, gājēju pārejas un apga-

ismojuma izbūve
2023

Gājēju un velosipēdistu infrastruktūra
P14 Umurga–Cēsis 39.7 40.95 1.25 Gājēju un velosipēdu ceļš no Cēsīm līdz krus-

tojumam uz Līvu ciematu
2023

Valsts budžeta 
finansējums 

Šogad autovadītājiem ir jārēķinās 
ar būvdarbiem uz Ventspils šosejas 
(A10) vairāk nekā desmit kilometru 
garā posmā no Tukuma rotācijas apļa 
līdz krustojumam ar vietējo autoce-
ļu Tukums–Lazdas (V1442) (68,6.–
79,5. km). Tur plānota asfalta seguma 
izlīdzinošā frēzēšana un dilumkārtas 
izbūve. Darbu gaitā arī uzpildīs ceļa 
nomales, tīrīs caurtekas, atjaunos pa-
sažieru platformas, ceļazīmes un ceļa 
signālstabiņu atjaunošana. Uzklās 
ceļa horizontālo apzīmējumu un ierī-
kos ribjoslas.

Aprīlī   pēc ziemas tehnoloģiskā 
pārtraukuma atsāksies segas pārbū-
ve uz valsts reģionālā autoceļa But-
nāri–Saldus–Ezere (P105) posmā 
no Kursīšiem līdz Lietuvas robežai 
(18,30–37,21 km). 90%   pārbūves 
darbu  veikti jau 2022. gada būvdarbu 
sezonā un autoceļa P105 posms no 
Kursīšiem līdz Ezerei autobraucējiem 
pieejams bez ierobežojumiem. Izbū-
vētas 16 autobusu pieturas,   Ezeres 
centrā pārbūvēts krustojums ar auto-
ceļu Ezere–Embūte–Grobiņa (P106), 
nokļūšanai līdz autobusa pieturai 
izbūvēta gājēju   ietve. Šogad darbi 
turpināsies uz tilta pār Vadaksti, atse-
višķu nobrauktuvju izbūve, kā arī ceļa 
grāvju un nogāžu sakārtošana. Būv-
darbus veic SIA  Saldus ceļinieks  par 
līgumcenu 12 236 156 eiro (ar PVN). 
Pārbūves projekta autors ir SIA Firma 
L4, būvuzraudzību veic AS  Ceļupro-
jekts. Darbus plānots pabeigt 2023. 
gada jūlijā.

Talsu novadā atjaunos segumu 
reģionālā autoceļa Talsi–Upesgrīva 
(P127) posmā no Laidzes līdz Upes-
grīvai (7,11.–34,28. km). Darbi pos-
mā uzsākās pērn septembrī. Šogad 
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turpinās sakārtot ūdens atvadi – tīrīs 
grāvjus un atjaunos caurtekas. Sakops 
koku vainagus un veiks sauso, trau-
cējošo un bīstamo zaru izzāģēšanu. 
Uz ceļa un nobrauktuvēs turpināsies 
izlīdzinošā frēzēšana, ar karsto as-
faltbetonu labojot iesēdumus un ceļa 
profilu un ieklājot jaunu asfaltbeto-
na dilumkārtu. Projekta ietvaros re-
montēs 1935. gadā uzbūvēto tiltu pār 
Ziemeļvalku (17,34. km) un tiltu pār 
Grīvu (33,20.  km), kas būvēts 1963. 
gadā. Kopā pārbūvēs 24 autobusu 
pieturvietu platformas, pieturvietās 
Lādzere, Uguņi un Upesgrīva atjaunos 
arī paviljonus. Uzstādīs jaunas dro-
šības barjeras 4,8 kilometru garumā. 
Būvdarbus veic SIA VIA par līgumce-
nu 6 281 084 (ar PVN), būvuzraudzī-
bu – SIA Ceļu inženieri. Tos plānots 
pabeigt 2023. gada jūlijā.

Arī diviem autoceļa Sloka–Talsi 
(P128) posmiem turpinās atjaunot 
segumu. Posmā, kas iestiepjas Talsu 
novadā (51,05.–74,02. km) sakārtos 
ūdens atvadi un atjaunos pieturvietu 
platformas, kā arī visā posmā ieklās 
jaunu asfaltbetona dilumkārtu un uz-
stādīs satiksmes aprīkojumu.

Savukārt P128 posmā Tukuma 
novadā no Jūrmalas robežas līdz Ra-
gaciemam (6,15.–11,26. km) veiks 
asfaltbetona seguma izlīdzinošo frē-
zēšanu, labos ceļa profilu un ieklās 
jaunu asfaltbetona virskārtu. Uzlabos 
ūdens atvadi no ceļa, atjaunos sabied-
riskā transporta pieturvietas, bet Bi-
gauņciemā izbūvēs jaunu pieturvie-
tas platformu. Tiltu pār Starpiņupīti 
atjaunos un līdzās esošajam gājēju un 
velobraucēju tiltiņam uzstādīs jaunas 
drošības barjeras. Būvdarbus abos 
posmos veic SIA Saldus Ceļinieks par 
līgumcenu 5 469 207 (ar PVN), 
būvuzraudzību – AS Ceļuprojekts, tos 
plānots pabeigt 2023. gada jūnijā.

Seguma periodisko atjaunošanu 
veiks diviem reģionālo ceļu posmiem, 
kas iepriekš pārbūvēti, piesaistot ERAF 
līdzfinansējumu. Autoceļam Tukums–
Kuldīga (P121) no Vānes līdz Kabilei 
(46,13.–56,93. km) un autoceļa Skrun-
da–Aizpute (P117) posmā no Skrun-
das līdz pagriezienam uz Lidlauku ceļu 
(0,00.–4,70. km). 

Talsu novada Ģibuļu pagasta 
Pastandē šogad turpinās būvēt jauno 
tiltu pār Stendes upi uz vietējā au-
toceļa Talsi–Remeši (V1406) (4,80. 
km). 1966. gadā būvētais dzelzsbeto-
na vienlaiduma tilts tika demontēts 
pagājušā gada rudenī, jo tam kon-
statēja būtiskus defektus. Tā vietā 
paredzēts jauns tērauda lokšņu velves 
konstrukcijas tilts uz dzelzsbetona 
pamatiem, tilta gala sienas paredzēts 
izbūvēt upes augšteces un lejteces ga-
los. Tilta labajā pusē izbūvēs ietvi ar 
betona bruģakmens segumu. Darbu 
ietvaros upes gultni pie tilta nostip-
rinās ar laukakmeņiem, bet nogāžu 
stiprināšanai izbūvēs laukakmeņu 
klājumu betonā. Būvdarbus veic 
SIA Katleri par līgumcenu 574 164,36 
eiro (ar PVN), būvuzraudzību nodro-
šina SIA Teede insenerid, projekta au-
tors ir SIA  Inženierbūve. Plānots, ka 
būvdarbus pabeigs šā gada otrajā ce-
turksnī, un šķērsojums būs slēgts līdz 
būvdarbu beigām. Būvdarbu vietas 
apbraukšana organizēta pa Ventspils 
šoseju (A10) un reģionālo autoceļu 
Talsi–Stende–Kuldīga (P120). Gājēju 
kustību nodrošina blakus esošais tilts 
Pastendē Skolas ielā. 

Uz autoceļiem Ilmāja–Priekule 
(P114) tiltam pār Vārtāju (5,90. km) 
plānots atjaunot brauktuvi un bals-
tus. Kā arī iecerēts pārbūvēt tiltu pār 
Paurupi uz autoceļa Rucava–Pape 
(V121) (2,90. km) un tiltu pār Aba-
vu uz autoceļa Plosti–Pūces (V1474) 
(0,10. km). 

Savukārt no Liepājas līdz Bernā-
tiem gar autoceļu Liepāja–Lietuvas 
robeža (Rucava) (A11) 17 kilometru 
garumā šogad plānots izbūvēt gājēju 
un velosipēdistu infrastruktūru. 

ES atveseļošanas fonds
Kurzemes reģionā šogad ar at-

veseļošanas fonda (AF) finansējuma 
atbalstu plānots pārbūvēt autoceļa 
Skrunda–Aizpute (P117) posmu no 
Dienvidkurzemes novada robežas 
līdz Kazdangai (14,8.–18,52. km). 
Būvdarbu gaitā veiks pilnu ceļa segas 
pārbūvi, veicot vecā seguma recik-
lēšanu,   izbūvējot salizturīgo kārtu, 
nesaistītu minerālmateriālu pamatu 
un asfaltbetona segumu divās kārtās. 
Būvdarbu ietvaros atjaunos arī tilta 
pār Alokstes upi. Kazdangā izbūvēs 
gājēju ietvi ar apgaismojumu un uz-
labos satiksmes organizāciju.  Darbus 
plānots pabeigt šā gada rudenī.
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Latgales plānošanas reģions
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Valsts budžeta 
finansējums

Latgales plānošanas reģionā 
šajā būvdarbu sezonā atjaunos se-
gumu uz galvenā autoceļa Jēkab-
pils–Rēzeklne–Ludza–Krievijas ro-
beža (Terehova) (A12) no Jēkabpils 
līdz Mežārei (6,70.–25,09. km). Šajā 
vairāk nekā 18 kilometrus garajā 
posmā atjaunos asfaltbetona segu-
mu, veicot izlīdzinošo frēzēšanu un 
ieklājot dilumkārtu. Darbu ietvaros 
paredzēts arī uzpildīt nomales, tīrīt 
caurtekas, kā arī atjaunot pasažie-
ru platformas, ceļazīmes un ceļa 
signālstabiņus. Atjaunos arī tiltu 
pār Odzes upi un ierīkos posmā 
ribjoslas. 

Asfaltbetona segumu atjaunos 
arī 12 reģionālo valsts autoceļu pos-
mos. Uz reģionālā autoceļa Rēzek-
ne–Gulbene (P36) Balvu novadā 
divos posmos: no novada robežas 
līdz Kapūnei (39,26.–56,43. km) 
un no Kapūnes līdz pagriezienam 
uz Lubānu (56,43.–65,47. km) dar-
bi sākās pagājušā gada septembrī. 
Veikta izlīdzinošā frēzēšana un ie-
sēdumu remonts, labots ceļa profils 
un veikti citi darbi. Atjaunotas arī 
19 pieturvietu platformas, aprīko-
tas ar soliņiem un atkritumu ur-
nām. Šogad vēl jāieklāj horizontā-
lais marķējums, jāatjauno ceļazīmes 
utt. Būvdarbus veic SIA  ACBR,  lī-
gumcena posmā līdz Kapūnei  4 022 
989,80 eiro (ar PVN), no Kapūnes 
līdz pagriezienam uz Lubānu – 1 
179 407,92 eiro (ar PVN). Būvuz-
raudzību veic SIA Firma L4.

Seguma atjaunošana turpi-
nāsies arī diviem reģionālā auto-
ceļa Viļaka–Krāslava (P45) pos-
miem: no Viļakas līdz Semenovai 
(0,04.–6,27. km) un no Čilipīnes 
līdz Cērpenei līdz (19,80.–23,11. 
km). Abos posmos paredzēts labot 
asfalta profilu, izbūvēt dilumkārtu, 
labot pieturvietu platformas, izbū-
vēt nomales un citi darbi. Darbus 
uzsāka pagājušā gada rudenī un 
posmos paspēja veikt teritorijas at-
tīrīšanu no krūmiem, vietām iztīrīt 
grāvjus un atjaunot ūdens atvades 
sistēma, kur tas bija nepieciešams. 
Veikta arī asfalta profila labošana 
un  daļēja nomaļu izbūve, jo pēc 
asfalta dilumkārtas izbūves noma-
les būs jāpapildina.   Darbus veiks 
SIA  Latgales Ceļdaris  un kopējā lī-
gumsumma ir 2 227 441,72 eiro (ar 
PVN). Būvuzraugs – AS Ceļupro-
jekts. Darbus iecerēts turpināt pēc 
ziemas tehnoloģiskā pārtraukuma. 

Šogad periodiskā seguma at-
jaunošana plānota reģionālajam 
autoceļam Skrudaliena–Kaplava–
Krāslava (P69) no Kaplavas līdz 
Krāslavai (24,02.–33,38. km). Darbi 
paredz asfalta dilumkārtas izbūvi 
un sakārtot drošības barjeras. Šis 
posms 2005. gadā ir pārbūvēts, iz-
mantojot ERAF līdzfinansējumu.

Uz autoceļa Gaigalava–Viļāni 
(V561) pie Garančiem (6,40. km) 
šogad izbūvēs jaunu caurteku. Sa-
vukārt uz autoceļa Krāslava–Dagda 
(P61) pie Ezerkalniem (5,07. km) 
turpināsies pērn iesāktā ceļa pārva-
da pārbūve.

Kohēzijas fonda 
finansējums

Ar ES Kohēzijas fonda līdzfi-
nansējumu šogad turpināsies valsts 
galvenā autoceļa Krievijas robeža 
(Grebņeva)–Rēzekne–Daugavpils–
Lietuvas robeža (Medumi) (A13) 
posmā no Krievijas robežas līdz 
Kārsavai (2,90.–14,08. km) pārbūve 

vairāk nekā 11 km garumā. Te pār-
būves segu un izbūvēs trīs kārtas 
asfalta, atjaunos tiltu pār Rītupi un 
Ziblas strauta caurteku atjaunoša-
nu, kā arī izbūvēs rotācijas apli Kār-
savā. Darbus veic PA  ACBR8  par 
līgumcenu 8  940  568,12 eiro (ar 
PVN). Projekta autors SIA Projekts 

3, būvuzraugs SIA Firma L4. Dar-
bus pabeigs šogad. 

ES atveseļošanas fonds
Latgales plānošanas reģio-

nā ES atveseļošanas fonda (AF) fi-
nansējuma ietvaros autoceļam 

Rēzekne–Stoļerova–Kaunata (V579) 
no Stoļerovas līdz krustojumam 
ar autoceļu Nukši–Rosica (V524) 
(18,38.–21,98. km) veiks grants segu-
ma divkārtu virsmas apstrādi. Divkārtu 
jeb dubulto virsmas apstrādi veic uz 
reģionālajiem un vietējiem grants se-
guma autoceļiem ar nelielu satiksmes 

intensitāti, lai novērstu putekļošanos, 
ūdens iekļūšanu ceļa konstrukcijā un 
nodrošinātu komfortablākus braukša-
nas apstākļus. Papildu ieguvums ir ma-
zākas ikdienas uzturēšanas izmaksas, jo 
autoceļš nav jāgreiderē, un ilgāks ceļa 
kalpošanas laiks. Turklāt šāds ceļš ir 
labi izbraucams arī šķīdoņa laikā.
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Darbi valsts autoceļu tīklā 2023. gadā

Latgales plānošanas reģions
A/C Nr. Autoceļa nosaukums no km līdz km kopā km Darbu veids Īstenošanas gadi

Galvenie autoceļi
A12 Jēkabpils–Rēzekne–Ludza–Krievijas robeža (Terehova) 6.7 25.09 18.39 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
A13 Krievijas robeža (Grebņeva)–Rēzekne–Daugavpils–Li-

etuvas robeža (Medumi) 
2.90 14.08 11.18 Autoceļa pārbūve (KF) 2022–2023

Darbi valsts reģionālo autoceļu tīklā
P36 Rēzekne–Gulbene 56.43 65.47 9.04 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2022–2023
P45 Viļaka–Kārsava 0.04 6.27 6.23 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2022–2023
P45 Viļaka–Kārsava 19.80 23.11 3.31 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2022–2023
P36 Rēzekne–Gulbene 39.26 56.43 17.17 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2022–2023
P54 Rēzekne–Greiškāni 4.05 6.70 2.65 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2022–2023
P59 Viļāni–Ružina–Malta 1.62 4.10 2.48 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2022–2023
P72 Ilūkste–Bebrene–Birži 18.74 20.83 2.09 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2022–2023
P52 Ploski–Zilupe–Šķaune–Ezernieki (grants) 30.36 37.12 6.76 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2022–2023
P52 Ploski–Zilupe–Šķaune–Ezernieki 59.24 60.02 0.78 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2022–2023
P47 Balvi–Kapūne 16.25 23.97 7.72 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2022–2023
P69 Skrudaliena–Kaplava–Krāslava 24.02 33.38 9.36 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
P61 Krāslava–Dagda 2.32 18.22 15.90 Asfaltbetona seguma atjaunošana (AF) 2023

Darbi valsts vietējo autoceļu tīklā
V751 Vecvārkava–Ančkini–Pieniņi–Kauša 18.39 25.50 7.11 Vienkārtas virsmas apstrāde 2023
V711 Ilūkste–Rubaniški–Daugavpils 11.57 17.28 5.71 Asfaltbetona seguma atjaunošana 2023
V606 Dagda–Asūne–Vorzova 9.61 10.56 0.95 Vienkārtas virsmas apstrāde 2023
V620 Asūne–Panova 0.00 0.16 0.16 Vienkārtas virsmas apstrāde 2023
V870 Stirniene – Stirnienes muiža 0.09 2.29 2.20 Grants seguma divkārtu virsmas apstrāde 2023
V618 Ezernieki–Svariņi–Šķaune 26.79 29.38 2.59 Vienkārtas virsmas apstrāde 2023
V579 Rēzekne–Stoļerova–Kaunata 18.38 21.98 3.60 Grants seguma divkārtu virsmas apstrāde (AF) 2023

Tilti
V561 Gaigalava-Viļāni 6.40 Sūļupe Jaunas caurtekas būvniecība 2023
P61 Krāslava-Dagda 5.07 Ceļa pārvads Ceļa pārvada pārbūve 2022–2023
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Precizējumi
* Igaunijā būvdarbu līgumos jau standartā ir iekļauts bi-

tumena cenas indekss, savukārt ikdienas uzturēšanas darbu 
līgumi ietver patēriņa cenu indeksu.

**IRI starptautiskais līdzenuma koeficients

i

Tehnoloģiju ziņā Igaunijā 
uzsvars uz esošā tīkla saglabā-
šanu un uzturēšanu, savukārt 
Lietuvā turpina plānot maģis-
trālo ceļu pārbūvi. Tā intervijā 
Autoceļu avīzei norāda Igauni-
jas un Lietuvas ceļu un trans-
porta administrācijās. 

Janars Tīks, 
Igaunijas transporta adminis-
trācijas Infrastruktūras pār-
valdīšanas nodaļas direktors

Kā vērtējat aizvadī-
to 2022. gada būvniecības 
sezonu?

Neskatoties uz kara ietek-
mi, 2022. gada būvniecības 
sezona kopumā bija veiksmī-
ga. Bija zināmas grūtības ar 
būvmateriālu piegādēm un 
arī izejvielu cenas pieauga, 
tomēr iesaistītās puses bija 
orientētas uz sadarbību un 
atrada maksimāli labākos ri-
sinājumus, lai līgumsaistības 
izpildītu laikā. Transporta 
administrācijai bija daudz 
darāmā saistībā ar kara izrai-
sīto cenu paaugstināšanos, 
bija jāizstrādā juridiskie ri-
sinājumi, nodrošinot vienlī-
dzīgu attieksmi pret izpildī-
tājiem. Lai iegūtu līdzekļus 
cenu paaugstinājuma kom-
pensēšanai, mums pagājušā 
gadā nācās apturēt gandrīz 
50 objektu realizāciju ar ko-
pējo vērtību 20 miljoni. 

Kādi bija lielākie 
izaicinājumi?

Ievērojama cenu pieaugu-
ma apstākļos strādāt pieejamā 
budžeta ietvaros un  sekot līdzi 
tam, lai attieksmi pret būvuz-
ņēmējiem būtu vienlīdzīga. 
Attiecībā uz pēdējo mēs izstrā-
dājām risinājumu, kas definē-
ja kādiem līgumiem un kādā 
apmērā tiek segts izmaksu 

Kaimiņvalstīs krasas atšķirības 
finansējumā valsts autoceļiem
Lietuvā plānotais finansējums valsts autoceļiem šogad saglabājies pagājušā gada līmenī, savukārt Igaunijā 
samazinājies un visticamāk turpinās sarukt ari nākamos divus gadus

pieaugums. Nācās detalizē-
ti izvērtēt būvnieku sniegtos 
pierādījumus par cenu pa-
augstināšanu, un tikai tad va-
rējām pabeigt līgumu izmai-
ņas. Papīra darbu apjoms bija 
iespaidīgs. Nācās arī medijos 
skaidrot, kāpēc atlikām gan-
drīz 50 objektu realizāciju. No 
valsts budžeta diemžēl papildu 
līdzekļi ceļiem piešķirti netika.

Kā tikāt galā ar cenu pa-
augstināšanu un iepirkumu 
procesu?

Uzreiz pēc kara sākuma 
sākām sarunas ar Igaunijas 
būvnieku asociāciju par to, 
kā un cik lielā mērā būvuz-
ņēmējiem tiks kompensēts 
cenu pieaugums un pie kā-
diem apstākļiem ir pieļau-
jama termiņa pagarināšana. 
Pēc ilgām sarunām mēs pa-
nācām vienošanos. Būvnie-
cības līgumu apjoms, uz ku-
riem attiecās kompensācijas 
iespēja, bija 173 miljoni eiro. 
Paredzamā kompensējamā 
summa bija seši miljoni eiro. 
Līdz ar to vidējais kompensā-
cijas apjoms salīdzinājumā ar lī-
guma izmaksām bija 3,5%. Tam 
bija jāpievieno bitumena cenu 
indeksācija aptuveni desmit 
miljoni eiro.* Līdz ar to uz vienu 
līgumu cenu pieauguma kom-
pensācija bija aptuveni 10%. 
Uzturēšanas līgumu apjoms, 
uz kuriem attiecās kompensā-
cija, bija 33,4 miljoni eiro un 
patēriņa cenu indeksācijas* 
kompensējamā summa vei-
doja 3,2 miljoni eiro. Iepirku-
ma procesu nemainījām, bet 
atsevišķos gadījumos atlikām 
piedāvājumu iesniegšanu, lai 
pretendentiem dotu papildu 
laiku piedāvājumu noformē-
šanai un visu iespējamo risku 
aprēķināšanai.

Kā mainījies finansējums 
2023. gadam, salīdzinot ar 
2022. gadu?

Šogad kopējais finansē-
jums valsts ceļiem ir nedaudz 
vairāk nekā 202 miljoni eiro. 
Tas ir mazāk nekā 2022. gadā, 
kad kopējais pieejamais bu-
džets bija 228 miljoni eiro.

Kādi darbi un kādi ceļi 
šogad tiks akcentēti?

Pamatā uzsvars tiek likts 
uz jau esošā ceļu tīkla uztu-
rēšanu. Proti, atjaunošanu, 

virsmas apstrādi, asfaltēšanu un 
tiltu remontu. Šogad vēl mums 
ir iespēja attīstīt savu ceļu tīklu, 
izbūvējot jaunus ceļus, piemē-
ram, Via Baltica, Tallina–Tartu. 
Savukārt melno punktu likvidē-
šanai un grants ceļu asfaltēšanai 
finansējums ir ļoti mazs. 2024. 
un 2025. gads izskatās vēl slik-
tāk. Finansējuma līmenis 2024. 
un 2025. gadā vairs faktiski ne-
pieļauj attīstību, izņemot pro-
jektus, kas daļēji finansēti no 
ES fondiem. Tas ietver satik-
smes drošības paaugstināšanu, 
grants ceļu asfaltēšanu, trokš-
ņu barjeru izbūvi un veloceli-
ņu izbūvi.

Kādi varētu būt lielākie 
izaicinājumi šajā būvniecī-
bas sezonā?

Šāda budžeta deficīta aps-
tākļos būs jācīnās, lai saglabā-
tu mūsu ceļu tīkla kvalitāti un 
palielinātu satiksmes drošību. 
Optimālā finansējuma prasība 
valsts autoceļu tīkla uzturē-
šanai ir aptuveni 200 miljoni 
eiro gadā. Tas ļautu izpildīt 
nosacījumus un prasības, un 
likvidēt uzkrāto remontdarbu 
parādu 30 gados. Tomēr vidēji 
nākamos četrus gadus pieeja-
mais finansējums valsts ceļiem 
būs aptuveni tikai 100 miljoni 
eiro gadā.

Vai ir plānots investēt 
grants ceļos un kāds ir grants 
ceļu īpatsvars valsts autoceļu 
tīklā?

Valsts autoceļu tīklā Igau-
nijā ietilpst 16  643 kilometri 
ceļu. No tiem 4035 kilometri 
jeb 24%  ir grants ceļi. Šogad 
plānojam saremontēt 200 km 
grants ceļu un vēl 18 kilomet-
rus – noasfaltēt. Attiecībā uz 
asfaltēšanu tas ir zemākais ap-
joms pēdējo piecu gadu laikā.

Kāds vērtējat valsts ceļu 
stāvokli kopumā?

Kopumā mūsu ceļu tīkls ir 
apmierinošā stāvoklī. Galve-
nais indikators, kas raksturo 
mūsu asfaltēto autoceļu stā-
vokli, ir IRI** vērtība. Jo ma-
zākas rādītājs, jo labāk. Šī vis-
pārējā vērtība pēdējos gados ir 
pazeminājusies no 3,22 (2008. 
gadā) līdz 2,41 (2022. gadā). 
Autovadītāji gadu no gada 
kļūst apmierinātāki ar admi-
nistrācijas darbu un līmeni, kā 
uzturam ceļus. 

E U R O P E
FLAGS

Remigijus Lipkevičius, 
Lietuvas ceļu administrācijas 
izpilddirektora padomnieks

Kā vērtējat aizvadī-
to 2022. gada būvniecības 
sezonu?

Tā kā bija nepieciešams 
indeksēt būtisku būvmateriālu 
cenu kāpumu, projektu rea-
lizācija pagājušajā gadā sākās 
vēlāk,  bet darbus bija nepie-
ciešams beigt ātrāk neierasti 
agrās ziemas dēļ. Lielākā daļa 
darbu tika pabeigti jau līdz no-
vembra vidum. Neskatoties uz 
visu, kopumā būvdarbu sezo-
nu vērtējam kā diezgan labu, 
jo būvnieki pabeidza lielāko 
daļu plānoto darbu.

Kādi bija lielākie 
izaicinājumi?

Lielākais izaicinājums bija 
atrast pareizo veidu, kā indeksēt 
būtiski paaugstinātās būvma-
teriālu cenas, izvērtēt pamato-
jumu, parakstīt līgumus, veikt 
visus nepieciešamos pārrēķinus.

Kā tikāt galā ar cenu pa-
augstināšanu un iepirkumu 
procesu?

2022. gadā būvuzņēmēji 
iesniedza 112 līgumus ar lūgu-
mu pārskatīt paredzēto būv-
darbu cenu pārrēķina kārtību. 

E U R O P E
FLAGS

Kopumā būvdarbu cenu pār-
rēķins ar papildu vienošanos 
noformēts 78 līgumiem jeb 21% 
no visiem līgumiem. Pēc pārrē-
ķina līgumcenas pieauga par 9,6 
miljoniem eiro (bez PVN).

Vai projektu realizācija 
sadārdzinājās? Vai bija jāat-
sakās no kādu realizācijas?

65 iepirkumi par kopējo 
summu 22,8 miljoni eiro ne-
tika īstenoti pārmērīgas cenas 
dēļ. Kopumā no visiem izslu-
dinātajiem iepirkumiem 28% 
tika pārtraukti. Lielākā daļa 
tieši sadārdzinājuma dēļ.

Kā mainījies finansējums 
2023. gadam, salīdzinot ar 
2022. gadu?

Kopumā ceļiem šajā gadā 
ir atvēlēti 606 miljoni eiro, 
no kuriem 363,9  miljoni eiro 
piešķirti no autoceļu uzturēša-
nas un attīstības programmas 
(KPPP) un kas ir valsts budže-
ta finansējums. Savukārt plā-
notais ES fondu finansējums 
2023. gadā ir 80,8 milj. eiro, 
militārās mobilitātes budže-
ta fonda – 96,2 miljoni eiro, 
Eiropas infrastruktūras savie-
nošanas instrumenta (CEF) 
finansējums – 55,3 miljoni 
eiro un citi fondi – 10 miljoni 
eiro. Kopumā finansējums būs 
pagājušā gada līmenī. 

Kādi darbi un kādi ceļi 
šogad tiks akcentēti?

Turpināsies pagājušā gada 
nogalē uzsāktie darbi divos 
autoceļa Via Baltica (A5) pos-
mos – no 72,50. līdz 79,00. 
km un no 79,00. līdz 85,00. 
km – no Marijampoles līdz pat 
Polijas robežai. Abos posmos 
plānots izbūvēt četras joslas, 
kā arī izbūvēt apļveida krusto-
jumus, tiltus un ceļa pārvadus 

utt. Darbus plānots pabeigt šo-
gad. Šogad plānots uzsākt dar-
bus vēl vienā šī ceļa posmā no 
56,83. km līdz 72,50. km, bet 
vēl vienam posmam izsludināt 
iepirkumu. Visu Via Baltica 40 
km garo posmu iecerēts pa-
beigt 2024. gada nogalē. Šis ir 
viens no lielākajiem ceļu pro-
jektiem pēdējo 30 gadu laikā. 

Tāpat jāpiemin arī tilta pār 
Neras upi pie Kauņas pārbūve 
uz autoceļa Viļņa–Kauņa–
Klaipēda  (A1), kur darbi uz-
sāksies šogad. 

Kopumā šogad vairāk 
koncentrēsimies uz autoceļu 
segumu un tiltu vienkāršoto 
atjaunošanu un pārbūvi.

Kādi varētu būt lielākie 
izaicinājumi šajā būvniecī-
bas sezonā?

Šogad daļā līgumu plānots 
iekļaut avansa maksājumus, 
kurus būs atbilstoši jāadminis-
trē. Lielu uzmanību šogad pie-
vērsīsim arī projektu vadībai.

Vai ir plānots investēt 
grants ceļos un kāds ir grants 
ceļu īpatsvars valsts autoceļu 
tīklā?

Grants ceļu asfaltēšanā šo-
gad plānojam ieguldīt 49 mil-
jonus eiro. 

Kāds vērtējat valsts ceļu 
stāvokli kopumā?

Valsts autoceļu seguma 
stāvokļa novērtējums tiek 
veikts, ievērojot Valsts nozīmes 
autoceļu stāvokļa novērtēša-
nas kārtības aprakstu. Lai no-
teiktu valsts ceļu stāvokli tiek 
salīdzināts, vai viendabīga ceļa 
posma seguma indekss (PCI) 
un Ceļu pārvaldītāja efektivi-
tātes rādītājs (Road Managers 
Efficiency indicator (RMEI)) 
slieksnis sakrīt vai nē. Ja sakrīt, 
tad ir labi, ja nē – slikti. Labā 
stāvoklī ir 75,82% maģistrāles, 
77,75% galvenie ceļi, 59,64% re-
ģionālo un 58,03% vietējo ceļu. 
Skatoties visu valsts ceļu tīklu 
kopumā un salīdzinot abus 
iepriekš minētos mērījumus, 
redzams, ka 61,33% autoceļu ir 
labā stāvoklī. 
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? Kā izvēlēti posmi, kuros uzstādīs vidējā ātruma kontroles punktus?

Par pamatu autoceļu posmu izvēlei ņemta ceļu satiksmes negadījumu statistika par 
pēdējiem trim gadiem, kā arī kopējā satiksmes intensitāte, kravas transporta īpatsvars un 
satiksmes organizācija (aizliegums apdzīt). Vidējā braukšanas ātruma kontroles sistēma ir 
automātiska mērīšanas sistēma, kas šo funkciju pilda, balstoties uz noteikta ceļa posma no-
braukšanai patērēto laiku. Sistēmas ieviešanas mērķis ir kontrolēt transportlīdzekļu vidējo 
braukšanas ātrumu potenciāli bīstamos autoceļu posmos.

? Kādi smagā transporta līdzekļi drīkst pārvietoties pa grants ceļiem 
šķīdoņa laikā?

Bez ierobežojumiem šķīdonī atļauts braukt operatīvajam un sabiedriskajam transpor-
tam, svaigpiena pārvadātājiem, kā arī transportam, kas izved kritušus lopus.

? Kas turpmāk saskaņos ceļazīmju izvietošanu māju iekšpagalmos?

Turpmāk gadījumos, kad nav plānoti būvdarbi un nav nepieciešams būvprojekts, bet ir 
vēlme uzstādīt ceļazīmes iekšpagalmos, gulošu policistu u.c, saskaņojumi ir jāsaņem attiecīgajā 
pašvaldībā. Rīgā satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu uzstādīšanas shēmas jāsaskaņo ar 
Rīgas domes Satiksmes departamentu. Vienīgā pašvaldība, kura nav izveidojusi attiecīgo struk-
tūrvienību, kura saskaņos satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu izvietošanu, ir Jūrmala. 
Līdz šādas struktūrvienības izveidošanai satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu uzstādīšanu 
Jūrmalas teritorijā turpinās saskaņot VSIA Latvijas Valsts ceļi.

Dažreiz es iedomājos, kas ir noticis ar tiem cilvēkiem, kas 
man ir jautājuši ceļu…

* * *
Paši ilgākie ceļojumi sākas ar vārdiem: es zinu īsāko ceļu.

* * *
Vīrietis iet pāri ielai neatļautā vietā un neskatās ne pa labi, ne 

pa kreisi, bet debesīs. Viņu aptur policists un saka
Ja neskatīsies, kur ej, drīz nokļūsi tur, kur lūkojies!

* * *

? Kādus darbus objektos var veikt arī ziemas periodā?

Var būvēt pārvadus – uzstādīt veidņus un veikt stiegrošanu. Tāpat var piegādāt tādu 
beramo materiālu kā šķembas, granti un smilti. Labvēlīgos laikapstākļos iespējams veikt 
arī komunikāciju izbūvi, zemes darbus un betonēšanu. 

? Kā vērtējams valsts galveno un reģionālo autoceļu stāvoklis?

2022. gada beigās labā vai ļoti labā tehniskajā stāvoklī bija 78,3% valsts galveno autoce-
ļu un 57,5% valsts reģionālo autoceļu ar asfaltbetona segumu. Šis ir labākais rādītājs pēdējo 
30 gadu laikā. Kopš 2005. gada labā un ļoti labā stāvoklī esošo ceļu apjoms ir pieaudzis 
vairāk nekā divas reizes – no 32% līdz 78,3% galveno ceļu segmentā un no 22% līdz 57,5% 
reģionālo ceļu segmentā.

? Kad sākas būvdarbu sezona?

Aktīvās būvdarbu sezonas sākums ir atkarīgs no laikapstākļiem. Tiem ilgtermiņā ir jābūt 
stabiliem, bez krasām temperatūras maiņām. Parasti darbi atsākas aprīļa otrajā pusē vai 
maija sākumā. 

Saruna divi ceļa strādnieku starpā:
Klau, Jāni, tas ceļš, ko pagājušo mēnesi labojam, atkal vienās bedrēs!
Ko? Vai tad viņi tur ar mašīnām brauc?

* * *
Asfalta ieklājēju ģimenē bērni dzimst ar bedrītēm vaigos.

* * *
Kā nokļūt līdz pilsētas mēra mājai?
Brauciet pa labāko ceļu!

* * *

Skolotāja:
Pēteri, kāpēc nokavēji stundas sākumu?
Palīdzēju vecai sieviņai pāriet pāri ielai.
Kāpēc tik ilgi?
Viņa negribēja iet!

* * *
Tu šonedēļ kavē darbu jau ceturto dienu! Ko tas nozīmē?
Tas nozīmē, ka ir ceturtdiena!

PASTĀSTI PAR
SAREŽĢĪJUMIEM

UZ CEĻA!
80005555
LVC bezmaksas diennakts tālrunis

Uz ceļa šķērslisSlidens ceļš Beigts dzīvnieks Zog autoceļu
aprīkojumu


